Rozejm, zawarty z Zakonem, odnawiany z roku na rok, odraczał tylko, ale nie rozwiązywał istoty sporu między obu przeciwnikami; umowa pokojowa, któraby miała cechy trwałości, rozstrzygnięcie bardziej konkretne a decydujące stawało się koniecznością. Wiedzano o tem z obu stron dobrze i dlatego postanowiono cały dotychczasowy konflikt oddać pod rozstrzygnięcie sądu rozjemczego, złożonego z królów węgierskiego i czeskiego. W obu wspomnianych dokumentach z wiosny 1334 r. zarówno w. mistrza jak i Kazimierza, przedłużających dotychczasowy rozejm, spotykamy już wyraźnie wzmianki o tego rodzaju polubownem rozwiązaniu sprawy¹⁾. Co więcej, Kazimierz równocześnie z wspomnianym dokumentem (15.V 1334 r.) wystawia inny, w którym oświadcza uroczyście, iż godzi się na sąd i wybiera ze swej strony Karola Andegaweńskiego,²⁾ podobnie jak Zakon wybrał Jana Luksemburczyka³⁾.

Stajemy obecnie przed pytaniem: 1) czy tego rodzaju koncepcja rozstrzygnięcia sporu powstała dopiero w r. 1334, czy też wcześniej t. zn. za rządów Łokietka i 2) jeżeli powstała wcześniej — to czy obowiązywała ona Kazimierza, kiedy obejmował tron po ojcu.

Rocznik „Traski“ donosi, iż w październiku 1330 r. zawarli Polacy rozejm z krzyżakami; najważniejszym warunkiem tego układu było oddanie sprawy Pomorza pod sąd polubowny królów Jana czeskiego

A Maciej, biskup kujawski, mówi, iż krzyżacy „*pluribus vicibus, ...iuxta formam et ordinationem, in littera trewgarum conceptam statutarum, inter dominum Kazimirum Regem Polonie et Magistrum ac suum ordinem Nobis Castrum Civitatem et terram Brestensem obtulerunt et exhibuerunt presentare. Promittentes nobis ultra quam ordinatum inibi extitit, cum expensis, pecuniis et hominibus pro regimine et detencione eorumdem subvenire...* Ibid: 148.

¹ *...pax perpetua et concordia per dominum Johannem Bohemie... et dominum Karolum, Dei gracia Reges excellentissimos, ...ordinata... Lites I: 18, 441; ...per excellentissimos reges Hungarie et Bohemie... inter Magistrum Conpreceptores suos et ordinem... et nos pax perpetua et concordia... ordinata... Lites I: 19, 443.*

² Kazimierz oświadcza, iż *super terris, castris, civitatibus, districtibus aliisque iniuriis et dampnis ac super omnibus iurgiis, dissensionibus et controversiis inter nos et nostras terras, et inclitum principem fratrem Luderum Dei gracia Ordinis Hospitalis sancte Marie Domus Thewtonicorum Ierosolimitani magistrum generalem ducem Brunswicensem illustrem ac eius totum conventum actenus exortis, in serenissimos principes, dominum Karolum nostrum generum karissimum regem Hungarie pro parte nostra electo, et dominum Iohannem regem Bohemie pro parte fratris Luderum et suorum fratrum predictorum electo, exnunc prout extunc compromittimus omni dolo et fraude postergatis, promittentes gratum et ratum tenere ac inviolabiliter observare, quidquid per iam dictos dominos reges insimul et concorditer fuerit mandatum, factum, ordinatum, sentenciatum et pronunciatum... Lites I: 20, 444.*